
 
 
 

Protocollo RC n. 34946/2020 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 30 DICEMBRE 2020) 
 

L’anno duemilaventi, il giorno di mercoledì trenta del mese di dicembre, alle ore 17,10 
la Giunta Capitolina di Roma così composta: 
 

1 RAGGI VIRGINIA………………….…….. Sindaca 8 LEMMETTI GIANNI……...…….………... Assessore 
2 BERGAMO LUCA………………….…….. Vice Sindaco 9 MAMMI VERONICA….………………... Assessora 
3 CAFAROTTI CARLO………….…………. Assessore 10 MELEO LINDA………………….………... Assessora 
4 CALABRESE PIETRO…………….……… Assessore 11 MONTUORI LUCA………………………. Assessore 
5 DE SANTIS ANTONIO………….………. Assessore 12 VIVARELLI VALENTINA.…..……... Assessora 
6 FIORINI  LAURA…………………….…… Assessora 13 ZIANTONI KATIA…………….…………. Assessora 
7 FRONGIA DANIELE………….………….. Assessore    

 
si è riunita, in modalità telematica, ai sensi della deliberazione della Giunta Capitolina n. 44 
del 13 marzo 2020, nella Sala Commissioni del Segretariato Generale, in Campidoglio, è 
presente la Sindaca che assume la presidenza dell’Assemblea. 

Intervengono, in modalità telematica il Vice Sindaco e gli Assessori Cafarotti, Calabrese, 
Fiorini, Mammì, Montuori, Vivarelli e Ziantoni. 

Partecipa il sottoscritto Vice Segretario Generale Vicario Dott. Gianluca Viggiano. 
(O M I S S I S) 

Interviene alla seduta in modalità telematica l’Assessore Lemmetti. 
(O M I S S I S) 
L’Assessore Lemmetti, abbandona la seduta in modalità telematica. 
(O M I S S I S) 

Interviene alla seduta in modalità telematica l’Assessore De Santis 
(O M I S S I S) 
Il Vice Sindaco abbandona la seduta in modalità telematica. 
(O M I S S I S) 

Interviene alla seduta in modalità telematica il Vice Sindaco e abbandona la seduta in 
modalità telematica l’Assessora Fiorini. 
(O M I S S I S) 
Interviene alla seduta in modalità telematica l’Assessora Fiorini. 
(O M I S S I S) 
Il Vice Sindaco abbandona la seduta in modalità telematica. 
(O M I S S I S) 

Interviene alla seduta in modalità telematica il Vice Sindaco. 

(O M I S S I S) 

Il Vice Sindaco abbandona la seduta in modalità telematica. 
(O M I S S I S) 
Interviene alla seduta in modalità telematica il Vice Sindaco. 

(O M I S S I S) 



Deliberazione n. 364
Sospensione della tariffa relativa alla cremazione fuori cimitero 
Flaminio denominata "Istruttoria cremazione fuori impianto Flaminio"

PREMESSO CHE
con deliberazione n. 4271 del 30 novembre 1989, adottata dal Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Comunale ed esecutiva dal 4 gennaio 1990, sono state fissate le 
tariffe relative alla concessione dei manufatti e delle aree cimiteriali, nonché alle operazioni 
cimiteriali;

secondo quanto previsto dalla citata deliberazione, tali tariffe ·devono essere annualmente
aggiornate tenendo conto delle variazioni percentuali registrate dall'indice dei prezzi al 
consumo per le famiglie di impiegati ed operai;

con deliberazione di Giunta Capitolina n. 99 del 30 maggio 2018 è stato approvato il "nuovo
Contratto di Servizio per il periodo 2018- 2023" con effetto ex tunc e, quindi, dal 16 maggio 
2018;

con "l'Allegato E" del suddetto "nuovo Contratto di Servizio" sono state analiticamente 
declinate secondo il sistema SAP di AMA S.p.A., le tariffe relative al 2018 dei servizi di 
cui alla deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 102/2017;

con la Deliberazione di Giunta Capitolina n 330 del 21 - 22 dicembre 2020, sono state 
aggiornate e determinate le nuove tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale anno 
2021, ai sensi dell'articolo 172 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

tra le tariffe della sopracitata Deliberazione è presente la tariffa "lstrutt. Cremaz. Fuori 
Impianto Flaminio" con un importo di 205,44 € oltre IVA, tariffa prevista per le sole 
cremazioni effettuate in altri impianti esterni al Comune di Roma;

CONSIDERATO CHE
Nelle ultime settimane si è verificato un incremento eccezionale dei decessi nella città di 
Roma, a causa dell'emergenza sanitaria vigente, tale da far registrare nel solo mese di 
novembre n. 3940 denunce di morte, livello mensile mai raggiunto negli anni passati;

tale incremento ha comportato il sostanziale esaurimento degli spazi disponibili nella 
camera mortuaria del Flaminio, dove sostano attualmente, in attesa di cremazione, n. 1378 
salme e n. 226 resti mortali, nonché n. 144 e 55 salme in attesa, rispettivamente di
tumulazione e inumazione;

AMA S.p.A. nelle ultime settimane ha già adottato le seguenti misure dal punto di vista 
logistico, amministrativo ed operativo:

utilizzo per una settimana di una logistica dedicata presso il cimitero Verano al fine 
di avere modo di attrezzare una disponibilità aggiuntiva presso il cimitero Flaminio, 
fino a realizzare un incremento pari all'80% dei posti disponibili nelle camere 
mortuarie, in fase di rapido utilizzo;

incremento delle risorse dedicate alle pratiche amministrative di cremazione –
propedeutico all'utilizzo intensivo di 6 forni crematori - che ha consentito 
l'effettuazione di oltre 1.500 cremazioni mensili su tutte le tipologie degli utenti 
(salme, resti mortali, resti ossei);

2



si rende quindi necessario adottare ulteriori provvedimenti, al fine di un adeguato ricovero 
delle salme e di una corretta applicazione delle norme di salvaguardia delle condizioni di 
sicurezza sul lavoro, nel rispetto dei dettami sanitari vigenti di contrasto alla diffusione del 
Coronavirus.

oltre le misure sopra indicate, è necessario che, Roma Capitale possa sospendere, fino al
31/01/2021, come previsto dal D.L. e comunque fino a cessazione dell'emergenza sanitaria, 
il pagamento della tariffa per le cremazioni fuori impianto, ai sensi dell'art. 3 comma 2 del
Regolamento Generale delle Entrate, approvato con deliberazione di Assemblea Capitolina 
n. 66 del 10 settembre 2019;

tale disposizione avrebbe il doppio beneficio di alleggerire il carico dei crematori capitolini,
particolarmente gravati dall'emergenza sanitaria, permettendo una distribuzione più 
omogenea delle operazioni di cremazione in impianti diversi dal Cimitero Flaminio, esterni 
al Comune di Roma, e abbreviare i tempi per il rilascio delle autorizzazioni da richiedere 
direttamente agli Uffici Comunali di competenza.

DATO ATTO CHE
come comunicato da AMA S.p.A., la sospensione della succitata tariffa, compresa dei 
relativi diritti, produrrebbe minori entrate settimanali pari a circa € 4.230 oltre IVA, nel 
caso attuale di n. 20 pratiche/settimanali di richiesta cremazione fuori impianto fino ad un 
massimo di € 42.300 oltre IVA nel caso di n. 200 richieste/settimanali che andrebbero ad 
assorbire la quota di riduzione cremazioni presso il cimitero Flaminio, rispetto all'attuale 
domanda;

Visto il D.P.R. n. 285/90 recante "Approvazione del regolamento di polizia mortuaria";

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 3516 del 30 ottobre 1979 Regolamento 
capitolino di Polizia Cimiteriale e ss.mm.ii,

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione Assemblea Capitolina 
n. 8/2013 e ss.mm.ii;

visto la deliberazione di Giunta Capitolina n. 330 del 22-23 dicembre 2020.

che in data 30 dicembre 2020 con prot. n. 96692 il Direttore della Direzione Gestione 
Territoriale Ambientale e del Verde del Dipartimento Tutela Ambientale, ha espresso il 
parere che di seguito si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto.

Il Direttore di Direzione F.to: N. DE BERNARDINI

che in data 30 dicembre 2020 con prot. n. 96692 il Direttore del Dipartimento Tutela 
Ambientale, ha attestato "Ai sensi dell'art. 30, comma 1, lettere i) e j), del Regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi - come da dichiarazione in atti - la coerenza della 
proposta di deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione 
dell'Amministrazione, approvandola in ordine alle scelte aventi rilevanti ambiti di 
discrezionalità tecnica con impatto generale sulla funzione dipartimentale e sull'impiego 
delle risorse che essa comporta.

Il Direttore di Dipartimento F.to: N. DE BERNARDINI

3



in data 30 dicembre 2020 il Ragioniere Generale, ha espresso il parere che di seguito 
integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di cui 
all'oggetto

Il Ragioniere Generale                                                       F.to: A. Guiducci

consideralo che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la
funzione di assistenza giuridico-amministrativa, di cui all'art. 97, comma 2, del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs.18 agosto 2000 n. 267;

LA GIUNTA CAPITOLINA

per i motivi espressi in premessa e che s'intendono integralmente richiamati,

DELIBERA

ai sensi dell'art. 3, comma 2, del Regolamento Generale delle Entrate, approvato con
deliberazione di Assemblea Capitolina n. 66 del 10 settembre 2019

di sospendere la tariffa denominata "lstrutt. Cremaz. Fuori Impianto Flaminio" per 
fino al 31 gennaio 2021 e comunque fino alla cessata emergenza sanitaria;

L’On. PRESIDENTE pone ai voti per appello nominale, effettuato dal Vice Segretario 
Generale Vicario, la suestesa proposta di deliberazione che risulta approvata 
all'unanimità.

Infine la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, a seguito di successiva 
votazione per appello nominale, effettuato dal Vice Segretario Generale Vicario, dichiara 
all’unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.
(O M I S S I S)

IL PRESIDENTE 
V. Raggi

                                                                 IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
                                                       G. Viggiano

4



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 21 gennaio 2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 4 febbraio 2021.

.

Lì, 20 gennaio 2021

SEGRETARIATO GENERALE
Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE
F.to: P. Ciutti

5


